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REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE ARAUCA. 

 
Arauca – Arauca, veintiocho (28) de noviembre de dos mil veintidós (2022) 

 
Proceso:   EJECUTIVO (POR SUMAS DE DINERO). 
Radicado:   2021-00192-00. 
Demandante:  BANCOLOMBIA S.A.  
Demandado:  MOISÉS MAURICIO MORENO DÍAZ.  

 
El despacho procederá a establecer el trámite a impartir dentro del 
presente asunto, para lo cual se tienen las siguientes, 
 

I. CONSIDERACIONES: 
 
Procederá el Despacho a verificar la liquidación del crédito conforme a los 
parámetros establecidos dentro del mandamiento de pago y conforme a 
los intereses establecidos por la Superintendencia Financiera de 
Colombia; de la siguiente manera.  
 
PAGARÉ Nº 3170094079.  
 

INTERESES DE MORA 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION 
No. 

DIAS 
INTERES 
ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

239.342.403 25-sep-21 30-sep-21 6 19,09% 28,64% 2,39% $1.142.261,62 

239.342.403 01-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 2,14% $5.280.292,31 

239.342.403 01-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 2,16% $5.166.804,12 

239.342.403 01-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 2,18% $5.397.769,54 

239.342.403 01-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 2,21% $5.459.599,66 

239.342.403 01-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,29% $5.109.960,30 

239.342.403 01-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,31% $5.710.011,65 



Radicado: 2021-00192-00 
Clase de proceso: EJECUTIVO (POR SUMAS DE DINERO) 

Demandante: BANCOLOMBIA S.A. 
Demandado: MOISÉS MAURICIO MORENO DÍAZ. 

 

2 

 

239.342.403 01-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,38% $5.699.340,97 

239.342.403 01-may-22 30-may-22 31 19,71% 29,57% 2,46% $6.093.358,40 

239.342.403 01-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,55% $6.103.231,28 

239.342.403 01-jul-22 22-jul-22 22 21,28% 31,92% 2,66% $4.668.772,47 

TOTAL INTERES MORATORIO         $55.831.402,35 

 
 
CAPITAL …………………………………………………………. $      239´342.403,00 
INTERES MORATORIO 25/09/2021 al 22/07/2022 ..$       55´831.402,35 

 
TOTAL LIQUIDACION ……………………. $             295´173.805,35 

 
 
PAGARE Nº 3170094084.  
 

INTERESES DE MORA 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 

FECHA  DE 
TERMINACIO

N 
No. 

DIAS 

INTERE
S 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

34.385.280 25-sep-21 30-sep-21 6 19,09% 28,64% 2,39% $164.103,75 

34.385.280 01-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 2,14% $758.596,59 

34.385.280 01-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 2,16% $742.292,23 

34.385.280 01-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 2,18% $775.474,03 

34.385.280 01-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 2,21% $784.356,89 

34.385.280 01-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,29% $734.125,73 

34.385.280 01-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,31% $820.332,49 

34.385.280 01-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,38% $818.799,48 
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34.385.280 01-may-22 30-may-22 31 19,71% 29,57% 2,46% $875.406,25 

34.385.280 01-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,55% $876.824,64 

34.385.280 01-jul-22 22-jul-22 22 21,28% 31,92% 2,66% $670.742,20 

TOTAL INTERES MORATORIO         $8.021.054,27 

 
 
CAPITAL …………………………………………………………. $        34´385.280,00 
INTERES MORATORIO 25/09/2021 al 22/07/2022 ..$         8´021.054,27 

 
TOTAL LIQUIDACION ……………………. $               42´406.334,27 

 
TOTAL LIQUIDACIÓN DEL DESPACHO: 
 

NUMERO PAGARE TOTAL LIQUIDACION 

PAGARÉ Nº 3170094079.  $295´173.805,35 

PAGARE Nº 3170094084. $42´406.334,27  

TOTAL: $337´580.139,62 

 
 
TOTAL LIQUIDACIÓN PARTE ACTORA: 
 

NUMERO PAGARE TOTAL LIQUIDACION 

PAGARÉ Nº 3170094079.  $282´899.665,63 

PAGARE Nº 3170094084. $40´642.962,10  

TOTAL: $323´542.627,73 

 
En este orden de ideas, procederá el despacho a impartir la aprobación 
de la anterior liquidación pedida por el apoderado del ejecutante, debido 
a que no puede condenar por encima de los pedido por la parte 
interesada. 
 
En mérito de lo expuesto, el Juzgado Civil del Circuito de Arauca 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: APROBAR la liquidación del crédito por petitum de la parte 
actora, con corte al 22 de julio de 2022, el ejecutado debe la suma de 
TRESCIENTOS VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS VEINTISIETE PESOS CON SETENTA Y TRES 
CENTAVOS ($323´542.627,73) conforme a lo indicado en la parte 
considerativa.    
 
SEGUNDO: APROBAR la liquidación de costas elaborada por la 
secretaría del Despacho el 24 de noviembre del 2022, de conformidad 
con lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 366 del C.G.P1.  

                                                           
1 Artículo 366. Liquidación 
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TERCERO: REQUERIR al secretario del despacho CESAR PAULO 
APONTE MOJICA que en primer lugar debe cumplir con los términos de 
los procesos2 y los expuestos al subir los memoriales al despacho en los 
términos del artículo 109 del CGP3 en su manual de funciones máxime 
de reiterarlo en la circular 004, 005, 006, 007 del 2022 so pena que se le 
pueda iniciar un incidente de imposición de multa por no obedecer lo 
impartido por el titular y las demás acciones a que hubiere lugar. Las 
partes si lo desean pueden presentar el memorial respectivo 
 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
 

JAIME POVEDA ORTIGOZA 
JUEZ 

A.I. Nº 491. 
2. 

 
Revisó: K.A.R.J. 
Proyectó G.D.C.P. 

                                                           
Las costas y agencias en derecho serán liquidadas de manera concentrada en el juzgado que haya 
conocido del proceso en primera o única instancia, inmediatamente quede ejecutoriada la providencia 
que le ponga fin al proceso o notificado el auto de obedecimiento a lo dispuesto por el superior, con 
sujeción a las siguientes reglas: 
1. (…) 
2. Al momento de liquidar, el secretario tomará en cuenta la totalidad de las condenas que se hayan 
impuesto en los autos que hayan resuelto los recursos, en los incidentes y trámites que los sustituyan, 
en las sentencias de ambas instancias y en el recurso extraordinario de casación, según sea el caso. 
(…) 
 
2 11. Efectuar el control de términos de todos los procesos., elaborando las constancias de ejecutoria, de términos y de notificaciones 
incluyendo la del artículo 121 del CGP de perdida de competencia. Las anotaciones inclusive si el memorial entra o no al despacho. 
Situación que deben quedar no solo en físico sino el sistema digital del juzgado. 

3   Ingresar inmediatamente al despacho del juez los expedientes y demás asuntos en los que deba dictarse providencia, 

con el correspondiente informe secretaria bien redactado para crear antesala a la sustanciación, así como las demás 

peticiones que tengan como destinatario a los jueces, sin que sea necesaria petición de parte. Cuando un memorial no sea 

necesario subirlo al despacho deberá anotarlo tanto en el sistema de web del juzgado como en el proceso. 
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